FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno cit.*, pp. 424-425 (not.); id., Ms. in Arch. I, f. 525, t. (not.).

28. - (*Giovanni Bertaldo, Contestabile del Regno, lo era ancora il 21 dic. VI ind.*). (Reg. 26, f. 94, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 525, t. (not.); *Ind. famil.*, f. 96; Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 14, f. 407.

29. - (*Re Carlo scrive a tutti i Giustizieri del Regno di sollecitare i baroni e feudatari delle rispettive province, i quali volontariamente si erano offerti alla costruzione delle navi in proporzione ai loro feudi, per mettere insieme una formidabile flotta e menarla subito a termine*). Dat. Neapoli, I ianuarii VI ind. (Reg. 26, f. 94 t., 95).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 525, t. (not.).

30. - (*Re Carlo ordina al Giustiziere di Abruzzo di far restituire a Bartolomeo, abate del monast. di S. Maria della Vittoria: « lapides incisos quos fieri et laborari fecerant expensores operis monast. S. Marie de Victoria » che erano state violentemente asportate dai procuratori di Oddone de Tuzziaco*). Dat. XXVIII ianuarii VI ind. (1278). (Reg. 26, f. 97).

FONTI: Egidi, *Carlo I e l'abbazia di S. Maria della Vittoria*, p. 25 (not.); 79 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 525, t. (not.).

31. - (*Mandatum pro Iohanne de Marolis, mil. et fam. contra suos vassallos castri Alfidene, qui ei denegant solvere collectam S. Marie*). (Reg. 26, f. 97).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 151, t.; *Ind. famil.*, f. 258; Borrelli, *Rep. univ.*, f. 410; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV. A. 15, f. 334.

32. - Pro dom. Drocone Bourdello et suis stipendiariis solvendis.

Scriptum est Iustitiario Aprutii et receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo etc. Supplicavit Excellentie nostre Droco Bourdellus miles ... statutus super custodia stratarum et passuum Aprutii, quod cum tam sibi quam stipendiariis nostris equitibus X, scutiferis et servientibus pedibus balistarum LV, statuti sub eo ad diligentem custodiam ipsorum passuum et stratarum statuta eis per Curiam nostram gagia per Nos mandavimus dudum exhiberi et gagia ipsa habere non possint auctoritate nove ordinationis per Curiam nostram facte quod per officiales nostros nichil de pecunia nostre Curie expendatur vel aliquibus tribuatur sine Celsitudinis nostre mandato sub ... magno sigillo nostro ... ipsis super hoc providere ... dignemur. Nos ... ipsius supplicationibus annuentes ... f. t. ... mandamus quatinus eidem Droconi et stipendiariis scutiferis, equitibus ac servientibus pedibus balista-

riis deputatis sub eo per Excellentiam nostram super custodia pred. passuum et stratarum gagia eis per Curiam nostram statuta iuxta priorumstrarum continentiam patentium licitarum, sub magno ... sigillo etc. vobis ... directarum, illis vid. stipendiariorum ipsorum qui continue in eadem custodia hactenus sunt morati, et in antea morabuntur a tempore quo eis ratione pred. nove ordinationis nostre huiusmodi gagia non dedistis et in antea usque per totam primam medietatem ... martii venturi ad presens, sicut soluti sunt alii stipendiarii nostri in Curia nostra morantes et deinde in antea singulis III mensibus sicut solventur pred. stipendiarii nostri in Curia nostra morantes ad rat. de unc. auri IV pro pred. Drogone mil., si habeat equos IV et sit armis ut miles decenter munitus, et habeat scutiferum unum similiter armis ... munitum et duos alios gartiones, quorum quilibet habeat cervelleriam spalleriam cum gorgeria ferrea, ensem et cultellum ad rat. de unc. auri II pro quolibet pred. X scutiferorum equitum, si quilibet ipsorum sit armis decenter munitus et habeat II equos ac gartionem unum habentem pred. modo spalleriam, cervelleriam, ensem et cultellum et ad rat. de tar. XII pro quolibet serviente pedite balistario; si quilibet ipsorum ut serviens sit armis decenter munitus et habeat balistam cum apparatu suo p. g. per mensem, de pecunia proventuum officii Iustitiariatus quam tu Iustitiarius per Curiam nostram geris et de pecunia quorumcumque residuorum tibi in Iustitiariatu ad recolligendum commissorum que est etc. preter quam de pecunia pres. gen. subventionis in provincia ipsa imposita, de qua exhibenda manus vos extendere volumus sine defectu quolibet exhibere curetis. Recepturi etc. Cautus etc. Dat. ap. Bellumvidere, per mag. Guillelmum de Farunvilla etc. a. D. MCCLXXVIII; die XIX februarii VI ind. Regnorum nostrorum Ierusalem a. II, Sicilie ... XIII. (Reg. I, f. 44).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 307-309; Chiarito, *Rep.* 28, f. 44, t.; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 57 (not.).

33. - Pro dando ferro. Mandatum quod fit in Aprutio.

Scriptum est Fundicariis et statutis super iuribus ferri in Piscaria etc. Quia exposuerunt Nobis abbas et conventus monast. Sancte Marie de Victoria, quod de mandato nostro fit in Aprutio, in territorio Marsie, quod cum eis vel procuratori et nuncio eorum per ... licteras nostras directas Fundicariis et statutis super iuribus ferri in Piscaria presentibus et futuris, dat. ap. Bellumvidere, a. D. MCCLXXVIII, die XXVIII ianuarii, VI ind. cantaria ferri X annis singulis mandavimus exhiberi, vos huiusmodi quantitatem ferri eis debitam pro anno uno numerando a pred. die date pred. priorum ... licitarum, non simul et semel, set inter diversas vices et tempora eiusdem anni ipsius intenditis exhibere, et propter hoc, quia laboriosum esset, eis pro ipso ferro habendo diversis vicibus personaliter venire, vel eorum nuncium destinare, supplicaverunt eis per nostram Excellentiam provideri. Ipsorum sup-

plicationibus ... admissis, f. v. ... mandamus quatenus pred. quantitatem ferri pro pred. anno uno numerando a ... die dat. ... nostrarum ... licterarum iuxta ipsarum continentiam etc. ipsis vel procuratori et nuntio eorum exhibere curetis, ut pro habendo ferro ipso non oporteat eos diversis vicibus et temporibus laborare. Recepturi etc. Scituri ... quod si pred. ferrum eis pred. modo non dederitis, ferrum ipsum a vobis cum pena dupli de vestro proprio exigi faciemus. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, martii IIII ... VI ind. (Reg. I, f. 44 e t.).

FONTI: Reg. di trascr., cit., ff. 309-311; Chiarito, *l. c.*

34. - Pro monast. Sancte Marie de Victoria.

Scriptum est Iustitiario Aprutii etc. Cum inter alia bona quibus monast. Sancte Marie de Victoria quod fit de mandato nostro in Marsica dotandum providimus castrum de Pontibus et illam partem et quam Curia nostra habet in castro Sculcule, sito in Iustitiariatu Aprutii cum hominibus, iuribus et pertinentiis suis eidem monast. duxerimus concedendum, f. t. ... mandamus quatenus abbatem et conventum eiusdem monast. vel nuntium et procuratorem eorum pro eis in corporalem possessionem ipsius castri de Ponte et illius partis quam Curia nostra habet in ... castro Sculcule cum iuribus et pertinentiis suis inducere debeas et de iuribus et proventibus eorum mandes et facias eis integre responderi et determines ipsis et assignes pertinentias et territorium dicti castri de Ponte et illius partis quam Curia nostra habet in dicto castro Sculcule, sicut eas nostra Curia tenebat ... per certos fines et terminos, ut inter eos et dominos seu homines terrarum et locorum vicinorum de ipsis pertinentiis et territoriis questio non resultet, factis inde scriptis publicis consimilibus continentibus formam pres., diem assignationis ipsius et territoria et pertinentias ... castri de Ponte et ... partis Sculcule, sicut pretenduntur et pretendere consueverunt, hactenus usque modo per certos fines et terminos, ut superius est expressum, quorum dominis ipsis assignes et consimile tibi retinueris in tuo ratiocinio producendum. Reservamus tamen Nobis, quod si de finibus et territoriis ipsis aliquod dubium vel questio in posterum resultabit, huiusmodi dubium et questio determinetur et decidatur iuxta nostre beneplacitum voluntatis per Magnam Curiam nostram vel per eos quibus Celsitudo nostra mandabit. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, martii, IIII eiusdem. VI ind. R. n. Ierusalem a. II, Sicilie ... XIII. (Reg. I, f. 44).

FONTI: Reg. di trascriz., cit., ff. 311-312; Egidi, *Carlo I e l'abbazia di S. Maria della Vittoria*, p. 81 e 83 (not.); Chiarito, *Rep. 30*, f. 191, t.; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 523, t. (not.).

35. - Capitaneo Aquile. Pro iud. Guillelmo assessore suo.

Scriptum est Iohanni Guastablado Capitaneo Aquile etc. Quod confisi de fide et legalitate iud. Guillelmi de Nuceria Christianorum ... de quo laudabile testimonium in Curia nostra recepimus, ipsum in iud. et assessorem tuum, loco iud. Andree de Modio de Neapoli ... nuper amoti, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, recepto ab eo in Curia nostra fidelitatis et ipsius officii ... debito iuramento, f. t. ... mandamus quatenus ... iud. Guillelmum in pred. Capitaneie officio, quod per Curiam nostram geris, in iudicem et assessorem tuum recipere debeas et habere; cui pro tempore quo in servicio ipso fuerit expensas et gagia que ... iud. Andreas precessor tuus de mandato nostro recepit et habuit, de hominibus Aquile qui ad id tenentur, secundum quod per sollempnes nuncios eorum in nostra Curia voluntarie promiserunt, integre facias exhiberi. Dat. ap. Turrin S. Herasmi etc., ... martii III ..., VI ind. (Reg. 1, f. 44, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 313-314; Chiarito, *Rep.* 28, f. 44, t., 45; *Ind. famil.*, f. 417 (not.).

36. - Pro monast. S. Marie de Victoria, pro amigdolis.

Scriptum est Baiulo Sulmoni etc. Exposuit Excellentie nostre abbas monast. S. Marie de Victoria quod fit de mandato nostro in Marsia, quod cum per patentes licteras nostras dat. ap. Bellumvidere, XXVIII ian. VI ind. ... Baiulis Sulmonis presenti et futuris eidem abbati et conventui vel eorum nuncio et procuratori libras amigdolarum D annis singulis mandavimus exhiberi, vos huiusmodi amigdolas eis debitas pro anno uno numerato a pred. die date ... nostrarum ... licterarum, in antea non simul et semel, sed inter diversas vices infra eundem annum intenditis exhibere; propter quod, quia laboriosum esset eis pro ipsis amigdolis habendis pluribus et diversis vicibus personaliter venire vel nuntium eorum transmictere supplicavit ipsis super hoc ... provideri. Quo circa f. v. ... mandamus quatenus eisdem abbati et conventui vel nuntio et procuratori eorum pred. quantitatem amigdolarum debitam ipsis pro pred. a. uno iuxta ... licterarum continentiam etc. simul et semel exhibere curetis, ut non oporteat eos pro ipsis amigdolis habendis diversis vicibus laborare. Recepturi etc. Scituri pro certo quod si amigdolas ipsas eisdem pred. modo non dederitis, amigdolas easdem de vestro proprio, cum pena duppli a vobis statim exigi faciemus. Dat. ut supra per mag. Guillelmum etc. a. D. MCCLXXVIII, ... martii IIII ... VI ind. (Reg. 1, f. 44 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 312-313.

37. - Mentio multorum baronum Aprutii, quorum nomina sunt hec, vid.: comes Celani, Gualterius de Bellanto, Goffridus de Padula, Gentilis Grandinatus, Gualterius de Aquaviva, nepotes Riccardi de Aquaviva, filius Bar-

tholomei et filius Federici de Bellanto, Riccardus de Saltarano, Tadeus de Barrilibus, Riccardus de Aquaviva, Berardus de Sangro, et Gentilis et Gualterius, Riccardus de Aversa, Pandulfus de Collealto, Andreas et Odorisius de Pontibus, Stephanus de Iannazano et frater, comitissa Thomasia, Iacobus de Lancellotto et Berteraymus frater, Petrus de Alvernia, filius Ysnardi Ugolini, Guillelmus de Cateneto, Guillelmus de Brachia, Franciscus de Barrasco, Guillelmus de Alamannono, Berteraymus de Pugeto de Scatarda, heredes Berteraymi de Pugeto, Berteraymus de Berris, heredes Raymundi de Artus, heredes Pontii de Villanova, heredes Raymundi Isnardi et Guillelmus de Scillato). (Reg. 26, f. 99).

FONTI: *Index fam.*, ff. 104-105 (not.); Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, ff. 439-440 (not.); id., *Rep.* 22, f. 107 e 125; Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 15, f. 67, t. e 85 (not.).

38. - Curia. De mictenda pecunia ad Cameram.

Scriptum est Iustitiario Aprutii et receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo etc. Miratur satis Excellentia nostra et contra vos moveri cogitur non indigne, quod cum quasi omnes alii Iustitiiarii Regni miserint ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli quod vulgariter dicitur Castrum Ovi de pres. gen. subventioni bonam pecunie quantitatem, vos ducentes mandatum nostrum vobis directum de pecunia ad ipsam Cameram nostram destinanda, in contemptum nec de pecunia subventionis ipsius neque de pecunia multorum residuorum que recolligere debetis, neque de quacunque alia pecunia Curie ad eandem Cameram nostram, sicut per thesaurarios eiusdem Camere accepimus, quantitatem aliquam non sine preiudicio servitorum nostrorum mictere curavistis. Quo circa f. v., sub obtemptu gratie nostre, pena personarum et publicatione omnium bonorum vestrorum ... precipimus quatenus incontinenti tam de pecunia gen. subventionis, quam de pecunia residuorum et proventuum, quam de quacunque alia pecunia Curie, cuius recollectio vobis commissa est, per ydoneos ... nuntios vestros in bona et maiori qua fieri poterit quantitate et deinde successive, sicut pecunia ipsa recolligetur, et ad manus vestras pervenerit, nulla ... retentione facta, ad ... nostram Cameram destinatis, ut ex diligentia quam habebitis ad mictendam pecuniam ad eandem Cameram in maxima quantitate, tam ad presens quam etiam successive notam negligentie redimatis, quam circa hec videmini commisisse. Scituri ... quod si ... negligentiam commiseritis vel defectus ... contra vos sic graviter procedemus, quod vere sentientes quantum et qualiter mandata nostra cum omni efficacia fieri debeantur et compleri et specialiter de pecunia ad nostram Cameram destinanda, ita quod pena vestra terrebit alios per exemplum, sic faciatis et procuretis in omnem eventum, quod insalubriter ad minus MM unc. auri per totum pres. mensem martii ad ... Cameram destinatis. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, per

mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII. ... X martii, VI ind. (Reg. I, f. 44 t. - 45).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 314-316.

39. - Pro gagiis stipendiariorum scuteriorum.

Scriptum est Iustitiario Aprutii ac receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo etc. Pro parte stipendiariorum nostrorum, unius vid. militis et aliorum tam equitum scuteriorum quam peditum servientium tecum Iustitiario ... in servitiis nostris morantium, nostre fuit Celsitudini supplicatum quod cum ipsis per vos de mandato nostro vobis directo sub magno ... sigillo ... pendenti et nostro parvo secreto de gagiis et solidis eorum per totam primam medietatem pres. martii fuerit satisfactum ipsis huiusmodi gagia eorum ab ultima medietate ... martii in antea exhiberi ... mandaremus ... Nos ... ipsorum supplicationibus annuentes ... f. v. ... mandamus quatenus, si est ita, quod de gagiis eorum usque per totam primam medietatem ... martii et non pro maiori tempore, sint soluti stipendiariis ipsis tecum pred. Iustitiario pro nostris servitiis deputatis ... pro tempore quo ... in eodem servitio continue morabuntur, gagia per Curiam nostram statuta ab ultima medietate ... mensis martii in antea singulis tribus mensibus sicut solvuntur alii stipendiarii nostri in Curia nostra morantes, ad rat. de unc. auri IV pro pred. milite, si sit armis decenter munitus habeat equos IV, armigerum unum decenter armatum et garziones duos, quorum quilibet habeat cervelleriam, spalleriam cum gorgeria ferrea, ense et cultellum ad rat. de unc. auri II pro quolibet scuterio equite, si quilibet ipsorum habeat equos II et sit armis decenter munitus, et qui balistarius est habeat balistam cum apparatu suo et garzionem unum habentem cervelleriam, spalleriam, ense et cultellum nec non ad rat. de tar. II pro quolibet serviente pedite si quilibet ipsorum sit armis decenter munitus. Et qui balistarius est, habeat balistam cum apparatu suo p. g. per mensem; de pecunia Curie quorumcumque residuorum tibi Iustitiario ad recolligendum commissorum et de quacunque fiscali pecunia que est etc. preterquam de pecunia pres. gen. subventionis in provincia ipsa imposite, de qua exhibenda nullatenus extendatur, sine difficultate qualibet exhibere curetis. Actentius provisuri quod, si de stipendiariis ipsis aliqui morientur vel recesserint absque Celsitudinis nostre mandato et loco eorum alii substituentur, de mandato Celsitudinis nostre pendenti, substituendi huiusmodi a tempore quo substituentur de mandato nostro et non antea, pro illo vid. tempore quo continue in servitiis ipsis fuerint et non pro maiori vel alio tempore eorum gagia tribuatis. Recepturi etc. Dat. ap. Turrim S. Herasmi etc., per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, ... VIII martii, VI ind. (Reg. I, f. 44 t. - 45).

FONTE: Reg. di trascr., cit., ff. 316-318; Pellegrini, *La medicina militare etc.*, p. 307 (trascriz.).

40. - Scriptum est eidem Iustitiario etc. Cum Berardus de Sangro miles, sicut Nobis innotuit, erga Maiestatem nostram se non legaliter gessit, ut debebat et ad quedam pheudalia bona que dictus pater eius, quoad vixit, tenuit et possedit ad Curiam nostram, ex ipsius obitu ... devoluta in preiudicium eiusdem Curie illicitas manus extendet, f. t. ... mandamus quatenus eundem Berardum perentorie cites, ut X post citationem tuam in ipsa Curia nostra coram Vice mag. Iustitiario et iudicibus se presentet de premissis ad ea que proponentur contra eum procuratori eiusdem nostre Curie responsurum diem citationis etc. Dat. Capue, die XIX martii. (Reg. 26, f. 101).

FONTE: Balzano, *Docc. per la storia di Casteldisangro*, in « Bibl. Dep. Storia Patria Abruzzese », a. XXV, s. IV, vol. IV, p. 70 (trascriz.).

41. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Riccardum f. Gentilis de Grandinato et Gemmam, f. Petri de Nasellis). (Reg. 26, f. 103).

FONTE: Chiarito, *Rep.* 30, ff. 191, t.-192.

42. - Pro Curia ut emat boves, vaccas et castratos.

Scriptum est Iustitiario Aprutii et receptori et expensori fiscalis pecunie deputatis cum eo. F. v. ... precipimus quatenus ... ematis in partibus iurisdictionis vestre ad melius forum quod iusto et communi pretio potuerint inveniri castratorum qui sunt bovi iuvenes et pingues MM et vaccas bonas et pingues, steriles et ad fetum inutiles C, vel boves inutiles ad arandum similiter pingues, inutiles et habiles C de quacumque pecunia Curie etc. et etiam de pecunia pres. gen. subventionis terris iurisdictionis vestre imposite emere debeatis, et animalia ipsa omnia in plano Tallacotii vel in plano Celle ubi inveniant et habeant maiorem et meliorem copiam pascuorum et habilis et melius esse possint usque ad aliud mandatum nostrum, quod vobis evestigio transmittetur, mandetis et faciatis ... custodiri, ut ad ipsum sequens mandatum nostrum, sicut vobis mandaverimus, haberi et mitti possint, iuxta nostre beneplacitum voluntatis. Scituri ... quod si in habendis et emendis ipsis aliquis defectus affuerit et animalia ipsa vel partem ipsorum emi per Curiam nostram oporteat, pretium quod pro ipsis solvi contigerit, statim a vobis de vestro proprio mandabimus extorqueri, preter aliam penam ... propterea infligendam. Rescripturi Mag. Rationalibus Magne Curie ad quam rationem castratos ipsos et vaccas vel boves emeritis, a quibus et pro quanta quantitate pecunie per licteras vestras particulariter et distincte. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, die XX martii, VI ind. (Reg. 1, f. 45 e t.).

FONTE: Reg. di trascr., cit., ff. 318-319.

43. - Pro religiosa muliere Ysabella de Aversa.

Scriptum est Baiulis Adrie presentibus videlicet et futuris etc. Pridem Baiulis Adrie vid. presentibus et futuris pro religiosa muliere Ysabella de Aversa devota et fid. nostra in monasterio Beate Marie Magdalene de Adria morante mandatum nostrum per litteras sub magno ... sigillo nostro ... direximus in hac forma:

Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Baiulis Adrie presentibus et futuris etc. Cum nos religiose mulieris Ysabelle de Aversa pro excambio iuris siquidem habebat in castro Montis Sicci Ferrati concesso nuper per Excellentiam nostram Petro Provinciali militi fid. nostro quod voluntarie Curie nostre concessit in unciis auri XII p. g. annuatim pro vita et substentatione sua, sororum et familie sue in monasterio S. Marie Magdalene de Adria morantium duxerimus providendum exhibendis sibi annis singulis dum vixerit per Baiulos Adrie de pecunia baiulationis et aliorum iurium Curie nostre in eadem terra que est vel erit per manus vestras f. v. ... mandamus quatenus vos Baiuli Adrie anni presentis quantitatem pecunie contingentem eandem mulierem pro huiusmodi provisione nostra a tempore quo possessione dicti castri de mandato nostro destituta extitit, de quo vobis constare volumus per litteras Nicolai Curcisii Mag. Procuratoris et Portulani Curie nostre in Aprutio et usque per totum presentem a. V ind. et vos futuri baiuli annis singulis a principio p. f. VI ind. in antea predictas unc. auri XII p. g. eidem mulieri dum vixerit vel nuncio suo pro ea de pecunia baiulationis etc. nullum aliud super hoc a Nobis vel Secreto ipsarum pretium exputantes mandatum sine defectu et difficultate qualibet exhibere curetis. Et si forte de quantitate sibi debita pro elapso tempore usque per totum presentem annum per vos presentes baiulos Adrie non potest satisfieri, vos futuri baiuli certificati ad plenum per eosdem ... baiulos quod de tota quantitate ipsa eidem mulieri debita ipsi mulieri vel alii pro parte sua non satisfecerint totum id quod defecerit de quantitate sibi debita pro elapso tempore toto usque per totum presentem annum de quo eidem mulieri, per presentes baiulos non fuerit satisfactum ipsi mulieri vel nuncio suo pro ea integre persolvere et exhibere curetis, non obstantibus quibuscumque mandatis nostris ... per que posset ipsarum XII unc. solutio vel exhibitio differri vel aliquatenus impediri. Scituri quod si iuxta concessionem et ordinationem nostram eidem mulieri vel nuncio suo pro ea integre huiusmodi XII unc. non solveritis ... vos dupplum illius quantitatis pecunie in cuius exhibitione vel solutione defeceritis ad quod vos ex nunc nostre Curie condempnamus, nec non expensas et dampna que ... mulier incurreret proptereaue restituenda et restauranda eidem vos ex nunc teneri decernimus extorquere a vobis ... faciemus, resignantes autem ... mulieri vel nuncio suo presentes litteras postquam eas in formam publicam, ad vestri cautelam servandam feceritis redigi, quas tam ad vos quam ad singulos successores vestros eandem vim volumus obtineri. Dat. Brundusii per Mag. Guillelmum

de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVII ... XXVII aprilis V ind. R. n. a. XII. Verum quia pro parte ipsius Ysabelle fuit Nobis expositum quod Baiulus Adrie a. V ind. p. p. satisfacto eidem Ysabelle de quantitate sibi debita, ratione predictae provisionis a tempore quo destituta extitit possessione dicti castris usque per totum a. IV ind. p. p. tamen de unc. auri XII debitis eidem pro anno p. p. V ind. nichil ... Ysabelle vel alii pro parte sua exhibuerunt vel fecerunt per alios exhiberi vel supplicaverint sibi super exhibitionem dicte provisionis tam pro ... a. V ind. quam sequenti tempore, a principio p. a. VI ind. in antea per nostram Excellentiam provideri, et quod dicit se huiusmodi provisionem nostram habere non posse ratione nove ordinationis per Curiam nostram facte, quod per officiales nostros nichil de pecunia Curie nostre debeat exhibere absque speciali mandato nostro, sub magno ... sigillo nostro ... etc. et predictas patentes litteras nostras sibi factas de provisione huiusmodi nostre Curie resignatas, ipsius supplicationibus ... inclinati, cum velimus mulierem ... predicta provisione nostra carere, f. v. ... mandamus quatenus ... Baiuli pres. a. VI ind. certificati ... per Baiulos Adrie ... anni V ind. quod de ... unc. auri XII debitis eidem mulieri pro predicto a. V. ind. nichil eidem mulieri vel alii pro parte sua dederint vel per alios datum fuerint ipsam provisionem sibi factam tam pro ipso a. V quam presenti a. VI ind. si pro ... a. VI ind. presentis nichil inde sibi dedistis, vel per alios dari fecistis et vos futuri baiuli provisionem eandem a principio a. p. f. VII ind. et in antea annis singulis dum vixerint de pecunia baiulationis et aliorum iurium Curie nostre in Adria ... sine defectu et difficultate qualibet exhibere et exinde sibi vel procuratori suo pro ea integre satisfacere procuretis. Recepturi etc. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... XXVIII martii VI ind. (Reg. I, f. 45 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 320-324.

44. - Pro inquisitoribus Aprutii pro suis expensis habendis.

Scriptum est Iustitiario Aprutii et receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo etc. Supplicaverunt Excellentie nostre mag. Arnulfus de Crissiaco cler., iud. Iacobus dictus de Orreto de Alifia et not. Philippus de Venusio statuti inquisitores in Aprutio per Curiam nostram de processibus et excessibus officialium ab a. I usque ad a. V ind. p. p. fideles nostri, quod cum eis per vos expensas mandavimus exhiberi, ad certam rat. et formam et cartas etiam papiras necessarias ad scribendum inquisitoribus ipsis expensas etiam cursoribus per quos inquisitiones quas faciunt, mictunt ad Curiam nostram et morati fuerint et morentur ad ipsum servitium faciendum et de expensis eorum ac cartis papiris et expensis etiam cursorum ipsorum nichil habere poterint vel possint, ratione nove ordinationis per Curiam nostram facte, quod per officiales nostros nichil de pecunia Curie nostre penitus expendatur vel aliquibus tribuatur, sine speciali ... mandato sub magno et consueto

sigillo nostro pendenti, in quo etiam sit impressum sigillum nostrum parvum secretum a tempore quo huiusmodi nova ordinatio nostra ad vos ... pervenit, ipsis super hoc providere ... dignaremur.

Nos ... volentes quod impositio ipsa profici debeat et compleri, ... f. t. ... mandamus quatenus inquisitoribus ipsis a tempore quo expensas ipsas eis non dedistis, vero per alios dari fecistis et in antea pro illo vid. tempore quo continue morati sunt et morabuntur ad ipsum servitium faciendum vid. pred. mag. Arnulfo cler. ad rat. de tar. auri II pred. iud. Iacobo, ad rat. de tar. auri uno et gr. X et IX et pred. not. Philippo ad rat. de tar. auri uno, gr. VI per diem p. g. nec non ipsis inquisitoribus omnibus de cetero cartas papiras necessarias ad scribendum pred. inquisitiones ad requisitionem ipsarum nuntiis seu cursoribus per quos miserint ad Curiam nostram inquisitiones quas faciunt expensas competentes, que fines modestie et assisiam Curie nostre non excedant, de quacumque fiscali pecunia que est etc. preterquam de pecunia pres. gen. subventionis in provincia ipsa imposita, de qua exhiberi volumus, exhibere curetis. Cartas enim papiras et expensas pred. cursoribus vos pred. modo volumus exhibere, si eas auctoritate prioris mandati nostri exhibere habuistis, sicut asseritur, per eosdem. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, ... primo aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 53, t. 54).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 324-326.

45. - Commissio capitanie Aquile.

Scriptum est Michaeli de Novellis mil. ... De fide ... tua plenam fiduciam obtinentes, te capitaneum civit. Aquile eiusque districtus, ammoto inde quolibet alio ... duximus statuendum. Quare f. t. ... mandamus quatenus ad pred. civitatem et districtum eius te personaliter conferens, sic huiusmodi Capitanie officium, in causis criminalibus et civilibus et omnibus que ad baiulationem ipsius terre spectant cum ipso officio capitanie, tam de causis criminalibus, civilibus tibi commissis providenter et fideliter ad honorem et fidelitatem nostram studeas procurare et ... exercere et proventus omnes ipsius baiulationis de quantitate de qua concessa fuerunt in extalium olim cum Secretie Aprutii minui non contingat set potius tua faciente sollertia augmententur, quod possis exinde in conspectu nostre Celsitudinis commendabilis apparere. Nos enim hominibus ipsius civit. Aquile et districtus eius per patentes licteras nostras iniungimus ut tibi de omnibus que ad ipsius capitanie spectant officium devote pareant et intendant et tibi pro expensis tuis, familie tue, uni armigero cum equo uno quem te habere volumus, ut servitia nostra melius et efficacius exequantur, unc. auri XLVIII p. g. et pro gagiis III armigerorum, quorum quilibet habeat equum unum et ipsi III habeant equitaturam unam pro deferendis armis et rebus eorum alias unc. auri XLVIII p. g. per annum et pro gagiis aliorum XIII

aliorum armigerorum nostrorum quorum quilibet habeat equos II et garzionem unum unc. auri II pro quolibet ipsorum p. g. per mensem a tempore quo ipsum inceperis officium exercere, cum eis et quamdiu in eodem officio fueris cum eisdem, nec non et ad requisitionem tuam uni iudici tecum in eodem officio per nostram Curiam ordinato, pro salario et expensis suis unc. auri XX per annum et uni notario quem tecum in eodem officio duximus deputandum, unc. auri X p. g. per annum, dum in eodem servitio fuerit sine defectu quolibet debeas exhibere, sicut universitas eiusdem civit. Aquile et districtus per sollempnes syndicos suos olim in Curia nostra voluntarie dare promisit. Quas quidem expensas statutas tibi pro te et familia tua et pro uno armigero moraturo tecum et pred. etiam gagia statuta XVI armigeris, quos ad te de nostra Curia transmittemus a pred. universitate Aquile requiras et recipias et retentis tibi gagiis statutis per te, familia tua et uno armigero moraturo tecum pred. aliis XVI armigeris ad te de nostra Curia transmittendis gagia eorum ipsis supradicto modo statuta sine defectu quolibet largiaris. Iudici insuper et notario tecum in eodem officio deputandis salarium et expensas eorum ad supradictam rationem dum in eodem servitio fuerint per universitatem eiusdem terre facias exhiberi; mandamus preterea tibi quatenus mandata, rationes et acta pendentia, tam de tempore dicti precessoris tui quam precessorum suorum in quaterno uno sub tuo sigillo recipias et ea sine debito exequaris. Et ecce quod sibi per litteras nostras iniungimus ut tibi mandata, questiones et acta pendentia supradicta assignata per te sine debito exequenda. Dat. ap. Turrin S. Herasmi etc., a. D. MCCLXXVIII, ... VI aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 53 t. - 54).

FONIT: Reg. di trascr. cit., ff. 326-328; Ms. Bibl. Brancacc. IV, D, 1, f. 476 (not.).

46. - Scriptum est Iustitiario Aprutii et receptori ac expensori fiscalis pecunie deputato cum eo ... Cum saluti fidelium et devotorum nostrorum navigantium cum vassellis, rebus et mercibus eorum per maritimam Aprutii et Apulie providendo, ad oviandum piratarum incuribus qui persepe eisdem fidelibus ... navigantibus per eandem maritimam constituerent in personis et rebus, dapna gravia irrogare galeas II et galeonem unum ad custodiam dicte maritime pro iam instanti mense ... providerimus deputandum et pro solidis et aliis consuetis necessariis ipsorum vassellorum pro VI mensibus pecunia necessaria reputetur, f. v. ... mandamus quatenus unc. auri LXXXVIII impositas per te Iustitiarium a. p. p. V ind. de mandato Curie nostre pro negotio ipso in subscriptis terris et locis maritime iurisdictionis vestre, quod ad id consueverunt de mandato nostro hactenus deputari, sicut in registris nostre Curie invenitur per taxatores et collectores pres. gen. subventionis, secundum quod quamlibet terrarum ipsarum et singulos homines de terris ipsis contingit inde per uncias secundum ratam ... pres. gen. subventionis in terris ipsis per Curiam nostram impositae tu Iustitiarie recolligas et recolligi facias

sine mora. Et pecuniam ipsam totam successive, sicut recolligitur Simoni de Bellovidere, provisorio et preposito navigii vassellorum et tarsianatus Curie nostre in Apulia et Aprutio ... mil. ... vel nunciis eius ad requisitionem suam, sine defectu et difficultate qualibet assignare curetis, ut per manus eiusdem Symonis pecunia ipsa exhibeatur capitaneo comitis, naucleriis, supersalientibus, marenariis et personis aliis vassellorum ipsorum pro solidis et aliis consuetis necessariis de mense in mensem sicut fuit oportunum prout datur sibi per nostras litteras in mandatis. Et si forte pecunia ipsa tota tam cito haberi non potest, sicut qualitas ipsius negotii exigit, eam de pecunia pres. gen. subventionis in provincia ipsa imposita, que est etc. nomine mutui exhibere curetis. Quam postmodum sine mora de pecunia recolligenda in pred. terris maritime pro pred. negotio, quam instanter cum pred. Iustitiario recolligas, in pecunia eiusdem gen. subventionis integre vobis ipsis restituere debeatis. Recepturi ab eodem Symone vel a nunciis eiusdem, quos ad ipsam pecuniam recipiendam, statuerit et miserit loco sui de hiis que dederitis ad vestri cautelam ... apodixam ... quantitate pecunie quam distribueris tu pred. Iustitiarie de summa pred. in singulis terrarum ipsarum secundum pred. ratam ... pres. gen. subventionis Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... studeas intimare,

Nomina ... terrarum maritime que consueverunt ad id hactenus deputari, sunt hec. vid.: Sanctus Flavianus, Adria, Piscaria, Francovilla, Guastum Aymonis, Pena de Luce et Ortona. Dat. ap. Turrim S. Herasmi etc., a. D. MCCLVIII, ... aprilis VII eiusdem, VI ind. (Reg. I, f. 54).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 329-331; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 27, t. (not.).

47 - Scriptum est eidem (Iustitiario Aprutii). Cum ad obviandum fraudibus que plerumque committuntur per officiales nostros in extimationibus que fiunt et fieri debent de reparationibus portuum reparacionibus et municionibus etiam vassellorum Curie nostre, constructionibus operum quorumcumque, que de novo fiunt, nec non in reparacionibus castrorum nostrorum ac super quibuscumque aliis Curiam nostram contingentibus, qui colludentes cum extimatoribus extimaciones ipsas fraudulenter fieri procurabant in Curie nostre dampnum, nec minus subiectorum nostrorum usque adeo quod extimaciones ipse excedebant satis quantitatem pecunie, pro qua secundum ipsam veritatem reparationes et municiones ac constructiones de novo fieri poterant, factis etiam super hoc fallacibus instrumentis, ex deliberato consilio de novo per nostram Excellentiam sit statutum, quod omnes illi qui super quibuscumque reparacionibus et municionibus et constructionibus operum, extimaciones non legales et minus fideliter fecerint, et illi etiam qui preuerint super ipsis extimationibus faciendis ac eas fieri facere habuerint, totum id quod extimaciones ipse excesserint ultra veritatem et ultra quantitatem illam, pro qua ipsa opera vere ac iuste ... fieri possent, de eorum proprio in penam fraudis ipsorum nostre Curie solvere teneantur, et statutum ipsum, ne aliqui

possent causam ignorancie allegare, utique per Regnum publicari velimus ... precipimus quatinus presens novum statutum et ordinationem Curie nostre in singulis terris famosis iurisdictionis tue facias publicari, factis de publicatione huiusmodi II scriptis publicis consimilibus in qualibet terrarum ipsarum, quorum unum Mag. Rationalibus etc. mittas et reliquum tibi retineas in tuo ratiocinio producendum nichilominus pres. ordinationem nostram te volumus publicare specialiter Mag. Portulanis, Mag. Procuratoribus, Secretis et officialibus aliis iurisdictionis tue. Dat. ap. Turrim etc., ... VII apr. VI ind. (Reg. 26, f. 104).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 146 (trascriz.); Del Giudice, *Cod. Diplom.*, III, p. II, pp. 204-205 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 525, t. (not.).

48. - Pro stipendiariis secum morantibus

Scriptum est Iustitiario Aprutii et receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo etc. Pro parte stipendiariorum nostrorum equitum et servientum peditum tecum Iustitiarie per nostram Excellentiam deutorum nostre fuit Celsitudini supplicatum, ut cum vobis dudum dederim per nostras licteras in mandatis sub magno et consueto sigillo nostro pendenti in quo etiam est impressum sigillum nostrum parvum secretum, ut eis statuta per Curiam nostram gagia exhibere debeatis de pecunia residuorum Curie tibi Iustitiarie ad recolligendum commissorum et de quacumque alia fiscali pecunia que est etc. preterquam de pecunia pres. gen. subventionis in provincia ipsa imposita et gagia ipsa a vobis habere non possint ea occasione, dum taxat predicatur vos ad presens, aliam pecunie Curie non habere, nisi de pecunia pres. gen. subventionis ipsis super hoc providere ... dignaremur. Nos autem ... f. v. ... mandamus quatenus stipendiariis ipsis gagia eis per Curiam nostram statuta de quacumque fiscali pecunia que est etc. exhibere curetis. Et si forte gagia ipsa de pred. pecunia gen. subventionis eis solveritis, volumus ut pecuniam ipsam solutam nomine mutui restituentes ipsam vobis postmodum de pecunia quorumcumque residuorum que erit per manus vestras. Recepturi etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi etc., a. D. MCCLXXVIII, ... X aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 54 t. - 55).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 331-332.

49. - Capitaneo Aquile quod recipiat not. Aristotilem in notarium actorem.

Scriptum est Michaeli Novello Capitaneo Aquile. Quia confisi de fide etc. not. Aristotilis de Sulmona ... de quo laudabile testimonium Curia nostra recepit, ipsum not. actorem in officio capitaneie Aquile tibi per Curiam nostram commisso, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, f. t. ...

mandamus quatenus eundem not. Aristotilem in not. actorum retinere et habere debeas et sibi pro tempore quo in servitio ipso erit per homines Aquile, facias statutum et consuetum salarium exhiberi, sicut ex pacto tenetur et debetur. Ipse ... not. Aristotilis de officio notariatus ipsius ... exercendo in Curia nostra, ut moris est, corporaliter prestitit ad Sancta Dei Evangelia iuramentum. Dat. ap. Turrin etc., ... aprilis XIII eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 55).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 332-333.

50. - Scriptum est Custodibus passuum Aprutii. F. v. sub pena personarum et rerum vestrarum ... precipimus quatenus equos ad arma, palafredos, pultros mulos vel quaslibet alias equitaturas valentes a III unc. ultra seu quelibet alia animalia viva de passibus Aprutii vestre custodie deputatis, extrahi per aliquos nullatenus permittatis absque speciali mandato etc. et si contra pres. inhibitionem nostram inveneritis aliquos extrahentes huiusmodi equitaturas seu animalia alia viva, ea statim pro parte nostre Curie capiatis et in penam temeritatis ipsorum valorem eorundem animalium et equitaturarum a temerariis ipsis pro parte nostre Curie exigatis, et nichilominus numerum et qualitatem ipsorum animalium et equitaturarum ac nomina et cognomina extrahentium et quod et quantum proinde exegeritis et a quibus ac processum vestrum totum quem in hiis habendis duxeritis Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre distincte per vestras licteras intimetis. Volumus tamen quod, occasione presentium, peregrinos, pedites et alios transire volentes cum roncinis valoris III unc. vel infra, ita tamen quod non sint pultri deferentes ad vos de securo transitu eorum licteras nostras clausas sigillatas sigillo nostro parvo, cum quo consueverunt huiusmodi lictere nostre de securo transitu sigillari, sub quo iam plures licteras recepistis, non impediatis set eos iuxta ipsarum licterarum nostrarum continentiam quas ad vos detulerint sigillatas pred. sigillo nostro consueto ad hoc transire sine molestia permittatis. Dat. ap. Turrin S. Herasmi etc., ... XII aprilis VI ind. (Reg. I, f. 55).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 333-334; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 27 t. (not.).

51. - Scriptum est universis passageriis et Custodibus passuum Aprutii etc. F. v. ... mandamus quatenus Petrum et Berardum Venture Cimini latores presentium, nuntios et emptores animalium coquine dom. nostri Pape deferentes licteras Camerarii sui per quas costet quod sunt nuntii et emptores animalium coquine ipsius dom. ... Pape et quod animalia infrascripta emanantur pro usu hospitii eiusdem dom. Pape et fam. sue V milia castratorum, MD porcos et CC inter baccas et boves pro usu coquine ... Summi Pontificis oportunos simul et semel si voluerint ac per pluries et diversas

vices, prout eis melius placuerit et videbitur expedire et per diversos passus Aprutii de Regno nostro extrahere et ad Curiam Romanam deferre libere ... permictatis, non exigendo ab eo aliquid ratione iurium cuiuslibet passagii vel etiam exiture. Proviso quod occasione pred. animalium necessariorum pro usu hospitii et fam. pred. dom. ... Pape maior animalium quantitatis in fraudem nostre Curie nullatenus extrahatur. In pred. autem animalibus extrahendis et etiam deferendis nuntios et emptores eosdem non impediatis in aliquo vel turbetis, etc. sicut indignationem nostri Culminis cupitis evitare. Presentibus post VI menses minime valituris. Dat. ap. Turrim S. Herasmi etc., a. D. MCCLXXVIII, die XX aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 55).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 335-336; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, ff. 27, t. 28 (not.).

52. - Pro castris Aprutii.

Scriptum est Iustitiario Aprutii et receptori et expensori fiscalis pecunie deputato cum eo etc. Licet mandaverimus pridem Thome Iudicis Riccardi de Amalfia, Secreto Principatus, Terre Laboris et Aprutii, ... ac castellanis, contergiis, capellanis et servientibus castrorum Aprutii sol. et gagia eorum pro ultimis IX mensibus a. p. p. V ind., de quibus soluti non fuerint de pecunia sua propria exhiberet, pro eo quod ipsos non solvit pred. a. V ind., quod de ipsis solvendis mandatum a Celsitudine nostra habuit, non obstante etc., Quia, volentes cum eodem Secreto nuntius agere, iniuncto sibi ad presens per licteras nostras ut incontinenti mictat ... de bonis provisum castrorum ipsorum nuntium suum sufficientem et idoneum de quo tamquam de se ipso confidat cum oportuna et necessaria pecunie quantitate, qui pro parte sua ad requisitionem dicti provisoris et ipso pres. ... solvat et exhibeat pred. castellanis, contergiis, capellanis et servientibus qui non fuerunt soluti, de pred. sol. et gagiis eorum quantitatem pecunie debitam eis pro medietate ipsorum gagiorum et sol. IX mensium pred. et de solvenda reliqua medietate desistat quantum nostro arbitrio reservamus, f. v. ... mandamus quatenus ... ad requisitionem provisoris pred. et ipso pres. et sciente exhibeatis per mil. deputatum tecum Iustitiarie ad gagia ipsa exhiberi faciatis, in castris ipsis de quacumque fiscali pecunia que est etc. et in defectu alterius pecunie de pecunia pres. gen. subventionis in provincia ipsa imposite castellanis, contergiis et servientibus subscriptorum castrorum Aprutii, que per Curiam nostram, cum pecunia Curie custodiuntur. Quorum nomina et numerus servientium deputatorum in eis inferius continetur, secundum quod idem provisor ea habet per patentes licteras nostras dicto provisorio inde directas, quod de gagiis et sol. eorum pred. tempore soluti non sunt, illis vid. qui continue in ipsorum castrorum custodia extiterunt medietatem pecunie ipsis debitam pro sol. et gagiis eorum IX mensium pred., iuxta statutum Curie cum reliquam medietatem

ipsis solvi et exhiberi mandemus per pred. Secretum, ut superius est dictum. Recepturi etc. apodixam.

Castra vero ipsa et castellani et numerus servientium deputatorum in eis sunt hec vid.: castrum Petroni de Amiterno in quo sunt castellanus, scutifer et servientes VIII; castrum Pitiali in quo sunt castellanus, scutifer et servientes XII; castrum Anicelle in quo sunt castellanus, miles et servientes LX; castrum Ocre in quo est castellanus, scutifer et servientes XX; castrum Perodocani in quo sunt castellanus, scutifer et servientes X; Ripa de Cornu in quo sunt castellanus, scutifer et servientes VIII; Rocca de Sertis in qua sunt castellanus, scutifer et servientes XV; castrum Introduci in quo sunt castellanus scutifer et servientes L; Rocca de Intromontibus in qua sunt castellanus, scutifer et servientes VI; castrum Francium in quo sunt castellanus, scutifer et servientes XII; castrum Ovinuli in quo sunt castellanum, scutifer et servientes XII; Castrum Maris in quo sunt castellanus, scutifer et servientes XXX; castrum Maniali in quo sunt castellanus, scutifer et servientes X; castrum Macle in quo sunt castellanus scutifer et servientes XXV; castrum Dortoni in quo sunt castellanus, scutifer et servientes X; castrum Bominati in quo sunt castellanus, scutifer et servientes X; castrum Loriti in quo sunt castellanus, miles et servientes X; Rocca de Intro in qua sunt castellanus, scutifer et servientes X; castrum Rocce de Vivo in quo sunt castellanus, scutifer et servientes VI; castrum Colunnelle in quo sunt castellanus, scutifer et servientes X; et castrum Centoguerre in quo est contergius unus. Quilibet vero castellanus miles non habens castrum in Regno, recipit per diem tar. II et habens cartam recipit tar. I; castellanus, scutifer sive contergius non habens cartam recipit tar. I et gr. IIII et habens cartam recepit gr. X et quilibet serviens vel capellanus recipit gr. auri VIII p. g. Dat. ap. Turrin S. Herasmi etc., ... XXIII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 55 e t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 336-339; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 28 e t. (not.); Sthamer, *Die Verwaltung der Kastele etc.*, p. 70 (not.).

53. - Eidem (Iustitiario Aprutii). Quia iud. Franciscus de Melfia ... extalierius operis quod fit de novo in castro Melfie ... nostro Culmini declaravit, quod tu, cui ... fuit iniunctum de mictendis scappatoribus sufficientibus ad castrum Melfie ad scindendum lapides oportunos pro opere dicti castri ... nondum scappatores eosdem ad eum ap. Melfiam mictere procurasti et propter scappatorum ipsorum inopiam opus ipsum differtur et penitus retardatur ... iterato mandamus ... quatinus scappatores pred. ... mittere studeas ... Dat. ap. Turrin etc., ... XXII aprilis, VI ind. (Reg. 26, f. 105).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 174 (trascriz. parz.).

54. - Pro stipendiariis secum morantibus.

Scriptum est Michaeli de Novello Capitano Aquile etc. Cum Guillel-

num de Sally, vallectum et fam. nostrum et infrascriptos XII stipendiarios nostros, vid.: Guermondus de Mora, Iaquemardus Bousere, Baudectus Routour, Philippus de Lassy, Iohannes de Laboissiere, Colardus de Ponchois, de stipendiariis nostris veteribus, Girardus de Thiaris, Iohannes de Thiaris, Thierricus de Thiaris, Colardus de Trehut, Stephanus de Viqueres, quibus stipendiariis veteribus de gagiis eorum et pred. stipendiariis de novo receptis de medio mutuo eis debito, sicut sit de aliis stipendiariis qui de novo recipiuntur ad gagia nostra ab ultima medietate ... martii nuper preteriti usque per totam primam medietatem ... iunii p. f. pres. VI ind. est per nostram Curiam satisfactum, nec non Colardus de Nyais similiter de novo receptus post pred. mutuuum factum in pred. medietate martii tecum ad servitia nostra duxerimus deputandos, f. t. ... mandamus quatenus pred. vallectum nostrum et stipendiarios nostros tam novos quam veteres, quorum nomina superius sunt distincta ratum habere et retinere debeas et ipsis vallecto et stipendiariis XI, VI vid. de veteribus et V de novis, gagia eorum ab ultima medietate ... iunii in antea, quousque in servitiis ipsis fuerint, ad rat. de unc. auri II p. g. per mensem singulis III mensibus, sicut solventur alii stipendiarii in Curia nostra morantes, nec non pred. Colardo, recepto post pred. mutuuum ... martii, ab ultima medietate ... iunii usque per totam primam medietatem ... septembris p. v. VII ind. pro medio mutuo quod sibi fieri debet sicut fit aliis qui de novo recipiuntur unc. auri III ... et ab ultima medietate ... septembris in antea quo usque in servitio ipso erit singulis vid. III mensibus, integra gagia ad pred. rat. vid. de unc. auri II per mensem, si quilibet pred. omnium sit armis et equis decenter munitus et habeat equos II et gartionem unum habentem cervelleriam spalleriam cum gorgeria ferrea ensem et cultellum per universitatem Aquile sicut tenentur et debent, mandes et facias integre exhiberi. Dat. ap. Turrin etc., ... XXII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 56).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 343-344.

55. - Scriptum est Custodibus passuum Aprutii etc. Licet pridem vobis per nostras mandavimus licteras ut nullum exire de Regno nostro cum equis ad arma et non arma ultra III unc. auri valentibus modo quolibet permittatis nisi speciale mandatum nostrum pendens sub magno et consueto sigillo nostro in quo sigillum nostrum parvum secretum esset impressum reciperetis a Nobis. Quia tamen Nobis extra Regnum in Curia Romana manentibus ad quam Deo propitio intendimus ... personaliter Nos conferre, edictum huiusmodi volentibus illuc ad Nos venire et ... nollemus dispendium generare f. v. ... mandamus quatenus omnes singulos Regnum nostrum exire volentes, cum equis ad arma et non arma sub sigillo tamen capitaneie, sicut successive vobis mictetur, sine contradictione aliqua permittatis, mandato aliquo ... contra-

rio ... aliquatenus non obstante. Dat. ap. Turrim etc., die ultimo aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 56).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 347-348.

56. - (Mentio Guillelmi Ysnardi de Avinione qui, denuncians obitum Guillelmi de Avinione mil. patris sui, petit assecurari ab hominibus certe partis castri Gipsi supra Montem Odorisii de Iustitiariatu Aprutii). (Reg. 26, f. 105).

FONTE: Chiarito, *Rep.* 30, f. 192.

57. - (Mandatum pro Bracchio f. qd. Coffridi de Foce contra Oddonem de Tucciaco mil. dom. comitatus Albe, molestantem eum in castro Podii Sancti Blasii). (Reg. 26, f. 106).

FONTE: Chiarito, *l. c.*; De Lellis, *Notam.* II, f. 342 in Yamison, *Docc. from the ang. registers etc.*, p. 115.

58. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Berardum de Scorano et Regalem f. qd. Thomasii de Ripis). (Reg. 26, f. 106).

FONTE: Chiarito, *l. c.*

59. - (Raymundo de Sancto Iuliano mil., donatur quoddam castrum). (Reg. 26, f. 106).

FONTE: Chiarito, *l. c.*

60. - Pro Curia.

Scriptum est eidem etc. et receptori et expensori etc. F. t. ... precipimus quatenus Nicolaum Arcerium morantem tecum Iustitiarie cum L stipendiariis peditibus deputatis ad servitia nostra cum eo, quos solvetis de gagiis suis a tempore quo soluti non sunt et usque per totum primam medietatem ... iulii p. f. pres. VI ind. de quacumque fiscali pecunia et etiam de pecunia pres. gen. subventionis que est etc. mittatis ap. Brundusium ad Eustasium de Hardicurt mil. fam. ... quem capitaneum stipendiariorum nostrorum equitum et peditum ap. Achayam pro nostris serviciis destinamus, ita quod infra XV dies pres. ... madii coram eodem capitaneo infallibiliter sint presentes. Tu quoque, Iusticiarie, certifies per licteras tuas capitaneum stipendiariorum ipsorum equitum et peditum morantium in Villanova de numero ipsorum stipendiariorum peditum deputatorum olim cum pred. Nicolao Arcerio, quos miseris cum eod. Nicolao. Si qui deficient, loco ipsorum de numero ipso qui defece-

rint, pro supplendo numero ipso mittantur de servientibus morantibus in eadem terra Villanove per eundem capitaneum, iuxta requisitionem et provisionem Henrici de Montibus mag. balistariorum equitum et peditum, quem illuc pro nostris serviciis destinamus, sicut datur eidem capitaneo per nostras licteras in mandatis, a medietate ... iunii in antea per eundem capitaneum in Brundusio de aliis tantum mensibus cum aliis servientibus ituris cum eodem capitaneo de gagiis et solidis solvendis. Dat. ap. Turrin etc., ... II madii VI ind. (Reg. 26, f. 106).

FONTE: Cerone, *La sovranità napol. etc.*, pp. 64-65 n. (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

61. - Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. Volumus et mandamus quatenus Mariam relictam qd. Henrici de Capdosia cum XX equitaturis totidemque personis exire de Regno libere permictatis nullam sibi in personis vel rebus molestiam inferentes, proviso quod equos ad arma secum aliquatenus non transducat, presentibus post dies XV minime valituris. Dat. ap. Turrin S. Herasmi prope Capuam, et rubricatum ... II maii VI ind. (Reg. 1, f. 56 t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., f. 348.

62. - Scriptum et Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. ... mandamus quatinus nobilem virum Henricum Valdemontis et Ariani comitem ... fidelem et familiarem nostrum cum XL equis, inter quos sint XV equi ad arma, totidem personis, exire de Regno libere permictatis, proviso quod plures equos ad arma secum aliquatenus non transmictat et presentibus post dies XV minime valituris. Dat. ap. Turrin S. Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... primo ... maii VI ind. (Reg. 1, f. 56 t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 348-349.

63. - De exitu. Pro abbate Johanne Carazulo nepote venerabilis viri magistri Bernardi de Neapoli Domini Pape notarii.

In simili forma scriptum est pro abbate Iohanne Carazulo canonico turo-nensi, ut ipsum cum IV equis inter quos sit equus unus valoris VIII unc. et VI personis exire de Regno permictatis. Dat. ibidem, III madii VI ind. (Reg. 1, f. 56 t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., f. 349.

64. - Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. ... mandamus quatenus Lochesienum de Florentia mil. etc. ad exercen-

dum in civitate Esculana potestatis officium accendentem cum XXV equis de quibus sint II equi ad arma et XII sit valoris quilibet unc. auri V et reliqui XI sint valoris, videlicet quilibet unc. auri III nec non etiam XII hominibus armis et XIII aliis personis exire de Regno libere permictatis, nullam eis in personis vel rebus molestiam inferentes, proviso quod alios quam predictos equos et armatos, ac personas alias ultra predictum numerum de Regno non extrahat nichilque ferat vel referat quod nostre sit contrarium Maiestati. Presentibus post mensem minime valituris. Dat. Capue etc., a.D. MCCLXXVIII ... XXVII ... aprilis VI ind. (Reg. I, f. 56 t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 349-350.

65. - Scriptum est Secretis Principatus et Terre Laboris et Aprutii etc. Cum inter alia quibus monasterium S. Marie de Victoria, quod de mandato nostro fit in Marsia dotandum providimus, abbati et conventui eiusdem monasterii miliaria olei X que sunt staria XL ad staria Bari annis singulis duximus concedenda que eis per secretos Apulie presentem ... et futuros de oleo civitatis Trani, Bitonti et Andrie nostra Curia exhibetur et ipse abbas et conventus supplicavit Nobis ut huiusmodi quantitatem olei ipsis mandarem de oleo Curie nostre in Piscaria eo quod ... terra Bitonti satis remota est a monasterio supradicto. Ipsorum supplicationibus annuentes, restituti Curie nostre per ... abbatem litteris nostris patentibus factis dictis Secretis Apulie de exhibitione ipsius olei sub utrisque sigillis nostris ... f. v. ... mandamus quatenus Abbati et conventui ... monasterii vel nuncio et procuratori eorum pro parte ipsorum predictam quantitatem olei de oleo Curie nostre Piscarie ... sine defectu et difficultate qualibet exhibere curetis. Recepturi etc. Primum ... annum exhibitionis ipsius olei a XXVIII ... ianuarii ... VI ind. ... quod predictae littere nostre resignate per eos Curie nostre facte fuerunt ... Secretis Apulie de ipso oleo exhibendo volumus computari. Dat. ap. Turrin S. Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, primo madii VI ind. (Reg. I, f. 56 t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 351-352.

66. - Provisori castrorum Aprutii.

Scriptum est Symoni de Bonis Provisori castrorum Aprutii. Cum tibi fecerimus exhiberi ad presens de Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli unc. auri CCCXC tar. XV et gr. VIII pro solidis castrorum Aprutii pro III mensibus videlicet decembris ianuarii et februarii p. p. VI ind. et velimus quod in solutionibus et pagis quas Secretis de pecunia ipsa feceris castellanis contergiis cappellanis et servientibus castrorum ipsorum pro ipsis III mensibus miles deputatus custodie Iustitiariatus Aprutii ... quem dictus Iustitiarius statuerit loco sui in solutione castrorum iurisdictionis sue, tum in

singulis castris debeat personaliter interesse et ad oculum et intellectum videre et scire solutiones et pagas quas feceris castellanis contergiis cappellanis et servientibus illis videlicet quos tam tu quam predictus miles statuendus per Iustitiarium inveneritis, predictis III mensibus in ipsorum castrorum custodia continue extitisse, ita quod sine presentia conscientia et notitia ipsius militis nichil penitus de solidis et gagiis ipsis solvas f. t. ... mandamus quatenus castellanis contergiis capellanis et servientibus ipsis gagia et solidos eorum solvere debeas, sciente et vidente ac presente dicto milite tecum in singulis castrorum ipsorum; ita quod nichil inde conscientia ipsius militis lateat ... omnia sciat et videat ... Etiam apodixis singulis quas receperis de solutione solidorum et gagiorum ipsorum predictus miles apponat sigillum suum et in omnibus aliis cum eodem milite serves formam datam tibi pridem per litteras nostras et dicto Iustitiario de paga et solutione castrorum ipsorum pro primis III mensibus presentis anni pro quibus alias tibi pecunia de predicta Camera nostra fecimus exhiberi, et caveas tibi quod de forma huiusmodi penitus nil ommictas. Dat. ap. Turrim S. Herasmi etc., ... II madii VI ind. (Reg. 1, f. 57).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 352-353.

67. - Scriptum est Iustitiario Aprutii et erario etc. Olim vobis, sicut in registris Curie invenitur scripsimus in hec verba:

Karolus Dei gratia Rex Ierusalem et Sicilie etc. Iustitiario et erario Aprutii etc. Dudum Ursoni Rufulo Mag. Procuratori et Portulano Apulie per patentem licteras sub pendenti sigillo nostro scripsimus in hac forma:

Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Ursoni Rufulo etc. Pro parte nob. viri Hugonis Citernekii comitis consanguinei ... nostri fuit expositum coram Nobis quod cum olim XXVIII aug. p. p. III ind. eidem comiti et heredibus suis casalia Apriliani et Cupertini sita in Iustitiariatu Terre Idroni, in excambium casalium Triputii, Sancti Donati, et Troyani sitorum in eodem Iustitiariatu concessorum dudum per Nos ipsi comiti et restitutorum de mandato nostro Margarite de Aquino uxoris Placelli mil. pro castro Alfideni, cum quo castro Oliverius de Lictera qd. primus vir. Margarete permutaverat cum Curia nostra et in excambium est casalis Monteroni concessi dudum similiter eid. comiti et Roberto de Montrono restituti Celsitudo nostra mandaverit concedendum ... et de assignandis ipsis casalibus eidem comiti vel certo procuratori suo ad te dicatur nostre lictere emanasse cum casalia ipsa eidem comiti vel procuratori suo seu alii pro parte sua nec assignaveris vel feceris aliquatenus assignari, fuit pro parte ipsius ... supplicatum ut provideri sibi super hoc ... dignaremur. Cuius supplicationibus inclinati, f. t. ... mandamus quatenus, si est ita quod pred. casalia eidem comiti vel procuratori suo vel alicui alii pro parte sua nullatenus assignavistis nec fecistis aliquatenus assignari, certificatus primo per Ioccolinum de Marra etc. de valore annuo ipso-